Ad hec et tuis amore eius inquit quem nomia
sti. et loquendi et vivendi licentia tibi ut postu
las concedatur. Tantum que portas mercato
ria iam depone. At Hieronim⁹ gloriofus. Ego
ipse sum Hieronim⁹ huc propter tuā liberacōem
veni. ne michi a te impēsa obsequia inuanum
preterirent. Te tot que gessisti peccaminū iā
penitēat. ad te ipsum redeas ne formides huc
vsq; me noueris propter tuam salutem et anime
a corporis supplicem apud deum erga te iratam
diuinam iusticiam extulisse. ne in te dignas tibi
seuicias exerceret. Ad penitentie ergo propter cīcius
p̄gē callem. et peccatorum onera iam depone.
Alioquin me tui custodem a supplicem non ha
bebis. Nūs dicitis Hieronimus gloriofus ab il
lorum oculis disparuit. Ad hec stupefactus ti
tus. et qui cum illo erant. timore et admiracione
tam in genti ad terram procidens per horam. nō
potuit eleuari. Tunc subito in titum et qui cum
illo erant spirit⁹ sancti gratia est effusa et lux e
os celitus illustrauit. Qui protin⁹ in viros ali
os iam mutatis pretiis cunctis spūcījs vicō
rum ad penitentie tramite rediere. Deinde ad
heremorum antra deuia et ignota proferantes in
magnis se corp⁹ aspitati⁹ et vita sanctissima
tradiderunt.

Miraculum

Dicitur
Iaculum quidem alius quod veridico
rum testimonio solidissime in superiori
bus egypti partibus in quodam mona
sterio fuisse non multas diebus peractum. In
tellexi. quatenus hominibus. et maxime iuueni
bus quamcumque castis proueniat in exemplu
ad uitandum piculum mulierum. precedentem mi
raculo addere cogito fore eatum. **M**onachus q
dam iuuenis a decoro. honestate precipue. mo
rum maturus et sener virginalis pudicitie cu
stos. cunctisq; illius monasterii monachis spe
culum sanctitatis gloriofissimi **I**heromini ama
tor deuotissimus fuit. xij. de gens annis continu
is. vacans orationibus et studio scripturarum
Wie amore castitatis timens ne cor aliqualiter
violaretz mulierum visus ineffabiliter abhorre
bat. ita ut et eius memoriam formidaret. **H**uic
apposito dyabolus antiquus serpens et homi
num inimicus inuidens sue nequitie inueterate
contra eum dolos et artes multiplices incitauit
continue cogitationum stimulis iuuenem pessi
mum temptatori affligens. die noctuq; a temptacioni
bus duobus mensibus non cessauit. **I**uueis vero
prouidus sese domini et beati **I**heromini. cui dile
ctiois ardore feruebat comedians custodie. vi
dritis dextera. temptameta dyabolica ieiunijs et
oracionib; se mumiens triumphabat. **C**onstat hic

queso iuuenies atq; senes a q̄tu sit easus mulie
rum fallax pulchritudo. **N**ic doceantur maxime
p exemplum. Cernens se aspis p̄fidus dyabo
lus a iuuenie supari: tanq̄ leo rugiens subtilio
res nocendi artes cepit p̄ quirē. vt iuuenem de
uoraret. **S**it itaq; inter eos pugna ḡuis. **N**ic
astucijs confuetis castē aduersus iuuenē stru
it pessimus imīnicus. hinc iuuenis oracōes et
gloriofissimi **H**eromini protectio castrorum
sternunt mūnicōnes. a vires eoꝝ triūpho no
bili vilipendūt. **I**nterea genitoris ad mortem
erogantis visitacomis causa īgruēte ex mona
sterio ī ciuitatem ad paternā edem venire iu
uenis est cōpulsus. **N**am se pater dolore nimio
moriturum. si visione frustraretur filii. crebris
dāmōibus acdamabat. **O**b hoc dolens mona
chus. timens ne mulierum visu cor mundū et
virgīneo candore nitidum violaret. potius nī
natus. erga patrem crudelitatem volebat pro
pter dñm exercere. q̄ eiusdem infirmitati opa
ti a monasterio recedendo. **S**cierat enim nil mo
nacho tam nocium detestabile et mortale q̄
vicos a ciuitates a gentium multitudinem cir
cuire. **N**ulla certe ī hominē permanet quies mē
sis. qui multoꝝ verbositatibus et vaniloquīs
implicat̄. qd̄ aqua piscibꝝ monachis p̄cipue

idem silentium opatur. In patna itaq; manes
et monachus. dieb⁹ trib⁹ tedio tā vehementi
affactus est. q̄ sibi potius videbat tētris se foē
carcerib⁹ mācipatū. Cōpleto die tertio. dū eū
cū sorore sua quadam pulchritudinis inaudi-
te infirmitatis causa patris crura insimul co-
tingeret confricare. ex casu. sororis dextera ei⁹
dem tāgentē dexterā. tam diris libidinis a eius
dem sororis incpte et ab hominabilis concipi-
scētū fuit subito iacul⁹ cor eiusdem monachi
instigante dyabolo vulneratum. q̄ pene eam
ad illicita et oīno ab hominibus abhorrenda
nisi extitisset timor verecundie inuitabat. Neu
quid dicam. que monachis illis merit obser-
uantia castitatis. qui quotidie mulierum visi-
bus potiuntur insimul colloquendo. Sic manz
in castitate homo facies mulierum intuens as-
fidue. sicut manet palea stans in igne. Fal-
lax certe et ruīne maxime propinquus casus i-
nuitabile q; periculum est femine pulchritu-
do. Timor certe monacho evenit quē timebat
a sibi accidit quod tanto tempore verebatur
nec sine exemplo i. aximo aliorum. non illud
iussum est. pntibus obedire. in quo aie piculū
formidatur. A monasterio monachus inuite
egreditur. sed ardore libidinis tam nephande
continue inflammante. nū aliud q̄ sororis hoc

nescientis scelus. faciem improbis oculorū visi
bus videre cogitans. pene nūqp fuisse monaste
rium recordat. Sanatur interim pater. ac mo
nachus excusacōibus ad inuētis retardat de
die in diem ad monasterium remeare. Manen
te autem eodem in paterna domo tribz mensibz
hinc monachos. hinc patrē a omnez familiam
maxime mouet amiracō. cur istum tā rehemēs
irripiūt mutacō a alteracō in auditā. Ignorat
siquidem rei causam. idcirco effectum eos conti
git ignorāe. Ad monasterium cum duob⁹ ad
se ex monasterio destinatis monachis. tandem
reuerterit. illud referens tedium ēdeundo quod
prius detulerat ereundo. Cepit itaqz in mona
sterio corpus degere monachi. et vero a sorore
aliqualiter non ēredit. hoc sibi fit studium scri
pturarū. ut attingat pessima que affectat. Nec
in templacō diuinorū. ut pccōrum modum inue
nit ex plendorū. percutitur alienus sui. et a veri
tatis cognicōne deuius cōtinue a dyabolo cui⁹
ingo grauissimo imbecille collum submisit libi
dimis. nouis telis sicut fumus deficiunt dies e
ius. confringunt sicut in foxorio ossa eius. et in
firmae dolorib⁹ vita eius. irracōnali fit similis
animali obliuiscit in toto diuinam demētiā
exoraē. tota die cogitans quis mod⁹ appearat
abilis ut poculū mortis valeat degustaē. Neu

q̄ mōpes a miseri sunt. a omib⁹ lōnis egētes
a exules. qui a domino se elongāt. Tanto fit pē
i⁹s brutis aialibus vir in peccatis. quib⁹ ab ai
ma deus maiori spacio elongat. q̄ id quo celū
a terra distat. a oriens ab oceano. q̄to eidem p̄
stat dum diuina gratia est fulsitus. Cogitati
demiq; mōcho veritatis luine nescio a ignaro
nephadissime a auditu horribil voluptatis a
dipiscēde ēpiē modū. mali cōfili⁹ seminato⁹ dyā
bolus hoc tale mſinuat ſibi cōfiliū occulto co
gitamine vam cordis. ut ſcīlic; i tepeſte noctis
medio cunctis dormientibus veste depoſita mo
nachali ſumpto q; habitu laycali ex monaste
rio epiens. paternas clam adeat māſiones. a do
mū crepusculo noctis latent mītrās ſub thoro
ſororis lateat. donec dormire ipa ad cādem ac
cedat. ſue voluptates libidinis expletur⁹ placet
mīſane mētis impicie cōfiliū erogatū ſtudetq;
ipm toto poſſe q̄ pōt breui⁹ effectui mācipare.
Se quētis igitur aduenientis noctis medio ſub
ſilencio ad fore cenobij daues gerēs māmbus
zperat ſi ad hostia remēs per totā illam noctē
huc illuc diſcurrēns. quo ſint in loco poſitanō
muemit. **I**tupore et admiratione perterritus
cur hec ſint nesciens intucti. iam matutinali q̄
ad laudes debitas dominicas monachi excu
lavit propinquante hora conpellitur illi ad

cellulam retrogredi. manet in cella idem admis-
rans per diem illum. proponit sequentia nocte fa-
cere quod non fecit. audet imbecillis dextera. que
non potest sperat stulta pecus contra leonem pu-
gnans triumphi gloriam adipisci. Quid insen-
sate eritis. putas agere vilis pecus. que leo for-
tissimus Iheronim⁹ contradicit. Cessa ymagi-
gloriosissimi Iheronimi genua flectere. ipsum
ulterius non salutes. a tibi potestas protinus
concedetur ut cadas in souieam quam effodis
ut etiam dira naufragia iam ad mittas. non pos-
sunt impensa gloriose Iheronimo seruicia quo-
quomodo fiant a mercedibus vacuari. Resine-
bat siquidem in cella monachus ille deuius et
errans a dyabolico demōio mancipatus yma-
ginem Iheronimi gloriose tabule insigmitam.
Cui singulis diebus antiqua consuetudine fle-
ctens genua se eidem pluries omendabat. Id
circo ut eius mira dementia cunctis innocēte-
retzillo cum die tenebat ne malum faceret qd
volet. Ignorans vero hec ille monach⁹ sub-
sequentia nocte ad fores cenobij iterum p̄git. s̄
quod precedenti nocte. id hac facit. Ne igitur mi-
nis inhereat verbis. per unum fere mensem fin-
gulis noctibus hoc euemit. Completo namq;
ut puto mensis circulo in sompnis beatus Ihe-
rominus sanctissimo cuidam illius monasterij

monacho appāruit. in stratu suo quiescenti no
ste. eidem reuelans quid iste monachus facie
bat. mandans q; illi ut debeat eidem mona
cho sic errantē declarare quomodo ipse eum ob
fui impensam reuerētiam custodiuit. ut hostia
non videret. ad cogitatū ppetrandum scelus. a
q; nisi velox de inceptis sublequatur emendacō
sele de ipsius custodia remouebit. discessit q; p
tin⁹ ab eodem. **M**ane autem facto que viderat
monachus altei monacho enarravit. ac ille se
quid hic dicat non intelligē pluribus detestās
sacramentis. cepit dicere sibi xp̄t cerebri vacui
tatem hec sompnia euemisse. **T**ac; monach⁹
a recedit.. **V**ic gaudens pponit nocte sequentī
nullā aplūis exhibēs solitā **I**heromimo sācto re
urrentiā hostia mōsterij ad neq; op⁹ qd tādiu
affectauerat pagendū ad suū libitū ēserare. vt
dicā breuiter qd diu miser hyāti aīo cogitaue
rat mala operādi a **I**heromimo more solito ho
nore p̄uato sibi tēdita potestate. vt volūt sic ef
fecit. sed tñ in fine gloriosi **I**heromini demētia
nō defecit. ēcedēs itaq; ille de mōsterio noctur
na hora alieno hītu occultatus p̄tis domū ad
uemēs p̄ diē illū vndiq; circumiuit. Cūq; noctis
crepusculo domū intrass; ad lectū in q̄ v̄go so
ro; qescere tūc solebat. dā pcedēs tā dia. s̄b eo
de latitauit. q̄ diu sororē dormiē potuit estimaē

Tunc inde exiens expoliatis vestib⁹ sororis se
debetero lateri applicauit. **A**d hec soror leui som-
pno dormiens excitatur et virū iuxta se manu-
sensiens admodum expauescens. diris emissis
damoribus ad se omēs piter euocauit. **C**urrūt
ad puelle thalamum cuncti cum lumine. a tan-
dem in lecto inueniunt hūc iacentem. **M**irant̄
parentes a stupent. **C**ernunt hoc cuncti qui co-
turrent a condolent. **I**nterrogat a filio pater
discriminis tant⁹ causam. reatum suum filius
silentio cōfiteatur. voluit enim ut dixi gloriofus
Iheronimus hanc suam stulticiam expiri. ut in
posterum humilioz a astucior fieret ad eauend⁹
a in prelio se tuendum. a ne amplius exemplo
hui⁹ quis de sua sa nōtitate cōsideret a sparet.
Quanto enim maior īest homini sanctitas dū
est in mari mundi hui⁹ pcelloso. a immitiorum
agminib⁹ pleno ī imbecilli carnis nauicula na-
vigat: tanto maior īstet timor a astucia se tuē-
di. **I**nfinitas pessim⁹ ille temptator dyabolus
nocendi possidet artes. qui īcaut⁹ pgit. leuissi-
me capietur. **Q**ui ī cunctis timet. ab omnibus
dyabolis hic timetur. **C**erte plus nil nocet. q̄
spreto aliorum cōfilio ut p̄pria voluntas preci-
pit ambulare. **Q**ui sue tant⁹ voluntati credit̄ i
cunctis. que facit finem odibilem adueiet. **M**a-
gnus exēplo īā finito cūctis timor de fragilitate

nostra marina. et de dyabolica calliditate et a-
stutia nobis omnibus demonstratur. Magna
et spes venie peccatis declaratur. Cernes na-
q; se monachus sic a dyabolo delusum ac etiā
in tanta miseria captiuatum. Protinus suffra-
gij gloriofi Iheronimi. cuius semp deuotus ex-
fiterat suā miseriā et culpā vehementissimam
recognoscens. in seipsum rediit. et de eadem pa-
terna domo omni retardacōe abiecta lugēs et
dolens ad fontem penitētē pperauit. Deinde
vero in suo monasterio per duos annos in tan-
te penitētē se asperitate afflxit. ut foret cor ho-
minum insufficiens cogitare. Et aperte annoz
duorum spacio ante dies modicos ex hoc secu-
lo feliciter exspirauit.

Miraculum

Venerabilis damasij portuenni episcopi p-
dicēceptis litteris aliqua eis in scripta
corde audi intellexi. que ab eius reuerē-
tiā nō obmittam. Rome cardinalis quidā no-
mine celestim⁹ gloriofi Iheronimi emul⁹ a dete-
ctor dū die quodam inuentu existēs cardina-
liū more solito. ore audaci a temerario in eūdē
in iurie verba prūpetz dolore subito viscer⁹ im-
pellere ad occulta natuē loca pperās viscera oia-
ptin⁹ emanauit. et anq; illinc ecedet idē expira-

Seu quis quoq; **Miraculū** ^{nō} **uit**
p̄sbi cardinali andreas noīe isti nō simile